4. Che però venendo approvate dalla Santa Sede le Costituzioni, la Sagra Congregazione verrà a conseguire indirettamente, che quei Missionarj, che la Sagra Famiglia le somministra per faticare sotto la sua dipendenza, soggiacciono nè più, nè meno, che gli Alunni de' Collegj Pontificj, alla legge imposta per questi soli da' Decreti de' prenommati Pontefici.

5. Che per altro non si rende verisimile il crederci, che questo Superiore, e Consulta, non saranno mai per rilasciare una tale dispensa a' proprj allievi, per cedergli ad altre Religioni, o Congregazioni, dopo aver molto sofferto di fatica, e di dispendio nell' educargli e rendergli abili all' Apostolico Ministero, ed in tal forma mancare al proprio Istituto.

6. Che essendosi già scritto per decreto della Sagra Congregazione fin da' 13 di Novembre dell' anno scorso 1734 al sopraccitato Abate Ripa =
 » Che procuri di fare obbligare gli Alunni Cinesi, che attualmente si trovano in

» quel suo Collegio, e que' che in avvenire saranno per sopraggiungere, di non abbracciare alcun altro Istituto, nè prima, nè dopo il loro ritorno in Cina: non essendo ragionevole, come si soggiunge nella lettera di detta Sagra Congregazione, che dopo di esser stati nudriti, educati, ed addottrinati a spese di codesta Fondazione, abbiano poi a professare una regola diversa, facendosi membri di un altro corpo = Sembra che la medesima Sagra Congregazione abbia già dati i suoi ordini, ed a sufficienza provveduto in questo particolare.

Questi motivi sarebbero stati omissi dagli Istitutori della Sagra Famiglia, purchè fossero gli Alunni formati dalla medesima esenti da' due già citati giuramenti, se non avessero creduto essere più convenienti di esporgli, affinchè ben ponderata la loro rilevanza, gli Eminentissimi signori Cardinali Deputati ad esaminare le Regole, e le Costituzioni, benignamente aderissero ad escludere dall' approvazione di queste le clausole, le quali si richiede, che vengono tralasciate.

Certamente l' istanza degli Istitutori è sufficientemente dichiarata ragionevole dal tenore del Breve dato da Nostro Signore a' sette di Aprile 1732 per l' approvazione della Congregazione, e Collegio della Sagra Famiglia, imperocchè vi si dichiara = « Che la Sagra Congregazione di Propaganda Fede non abbia a pretendere sopra questa Fondazione ». *Superioritatem aliquam, vel directionem, sed solummodo competat, ac reservatum sit, jus, ac facultas examinandi approbandi, et reprobandi,*

Alumnos Presbyteros Collegii praefati, tam Europeos, quam Sinenses, Indos, ac cujusvis alterius Nationis, postquam Romam pervenerint, qui Evangelii praedicandi causa in Indias, Sinas, ac Regna Adjacentia, aliasque partes Infidelium proficisci vellent, hancque suam vocationem, ac voluntatem libere, et absque ullo praecedente juramento explicaverint Superiori dicti Collegii, cujus partes erunt; cum suis consultoribus per pluralitatem suffragiorum Presbyterorum Vocalium supradictae Congregationis Sacrae Familiae legitime electis eorum vocationem, et voluntatem hujusmodi explorandi, ac deinde nomina eorum quos ad Evangelicae Praedicationis munus exercendum aptos reperit, eidem Congregationi Cardinalium transmittendi, ad hoc ut dicti Cardinales, illos omnes, vel eorum alios accersere, et quos habiles et idoneos judicaverint, Sacris Missionibus apud Infideles, servatis etiam sollemnitatibus in similibus servari solitis, destinare possint.